
SEXTA-FEIRA, 20 DE MAIO DE 201116  CADERNO 3

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233658

PORTARIA: 0237/2011
Objetivo: Participar da reunião de plenaria com a RBMLQI-
INMETRO
Fundamento Legal: LEI 5.810/94 E O DECRETO ESTADUAL 
734/92.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
230/LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA 
(PRESIDENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/05/2011 a 
26/05/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233662

PORTARIA: 0238/2011
Objetivo: Participar da reunião de plenaria com a 
RNMLQI=INMETRO
Fundamento Legal: LEI N° 5.810/94 E O DECRETO ESTADUAL 
734/92
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
NATAL/RN - Brasil<br
Servidor(es): 
2001/DENISE DE LIMA FARO (GERENTE DE CONTROLE 
TECNICO E ESTATISTICO) / 2.5 diárias (Completa) / de 
24/05/2011 a 26/05/2011<br
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234042
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 233326

CONVÊNIO: 4
Exercício: 2011
Objeto: Manutenção de Hospital de Tailândia.
Valor Total: 15.600.000,00
Assinatura: 09/05/2011
Vigência: 09/05/2011 a 09/05/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    334041              0103000000          
Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Tailândia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233581

PORTARIA Nº 1185 DE 18 DE MAIO DE 2011
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das 
atribuições legais que lhe são conferidas, através Decreto 
n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, publicado do DOE N° 
28.508/18.07.1997, e considerando o teor dos processos de nº 
2011/82254 e n° 2011/150881.
R E S O L V E:
CEDER, a contar 18.05.2011, à POLICIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ, a servidora MARIA LÚCIA SANTOS DE SOUSA, matricula 
n° 5877822/2, cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ, com ônus para o órgão de 
origem.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 19.05.2011
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

NOTA TÉCNICA Nº 02/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234080

NOTA TÉCNICA N° 02/2011 – UAT/CE-DST/AIDS//
SESPA

Assunto: Fluxo para Atendimento dos Antirretrovirais Darunavir, 
Etravirina, Raltegravir e Enfuvirtida, bem como aqueles 
futuramente incorporados
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
- Considerando que a terapia antirretroviral (TARV) é de 
acesso gratuito e universal a pessoas vivendo com HIV/AIDS 
e de responsabilidade do Departamento de DST/AIDS/HV do 
Ministério da Saúde;

- Considerando que a reconstituição imune nos pacientes 
portadores de HIV/AIDS somente é possível com TARV que 
ofereça supressão máxima do vírus da imunodeficiência 
humana;
- Considerando a possibilidade de falência terapêutica nas 
pessoas que vivem com HIV/AIDS as quais fazem uso de TARV;
- Considerando as recomendações do Departamento de 
DST/AIDS/HV do Ministério da Saúde por meio da Nota 
Técnica n0221/2009-UAT/DST/AIDS-SVS/MS, enfatizando a 
homogeneidade em todo País dos parâmetros para análise 
técnica dos antirretrovirais darunavir, etravirina, raltegravir e 
enfuvirtida, consignados no Suplemento I das Recomendações 
para Terapia Antirretroviral em Adultos Infectados pelo HIV, 
2008 publicado em janeiro de 2009; e ainda que estes ARVS 
necessitam ter seu uso liberado por Grupo Técnico capacitado 
e habilitado para tal o qual deverá utilizar dentre outros 
parâmetros os resultados de Genotipagem para o HIV;
- Considerando que o Departamento de DST/AIDS/HV do 
Ministério da Saúde prevê a liberação destes ARVS por 
Unidades Federadas que possuam Câmara Técnica constituída 
para tal finalidade;
- Considerando que a Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará publicou em 02 de agosto de 2010 a Portaria n0 964, de 
29 de julho de 2010 a Câmara Técnica para Tratamento com 
Antirretrovirais;
- Considerando que as atividades desta Câmara Técnica 
permitirão melhoria no tratamento antirretroviral, 
principalmente, no que se refere ao período para início da 
terapia de resgate;
RESOLVE:
Definir que o fluxo de solicitação, avaliação e liberação dos 
antirretrovirais deverão seguir o Fluxo de Solicitação dos 
Medicamentos Antirretrovirais Darunavir, Etravirina, Raltegravir 
e Enfuvirtida e outros antirretrovirais que futuramente sejam 
incorporados no Estado do Pará objeto do Anexo desta Nota 
Técnica.
ANEXO: Fluxo de Solicitação dos Medicamentos Antirretrovirais 
Darunavir, Etravirina, Raltegravir e Enfuvirtida no Estado 
do Pará e outros antirretrovirais que futuramente sejam 
incorporados
Médicos Prescritores
Solicitação dos ARV utilizando os formulários previstos
Parecer final ao Médico Prescritor com início dos Medicamentos 
ARVS dependente do parecer final da Câmara Técnica dos ARVS
Serviço de Assistência Especializada encaminha
Câmara Técnica de ARVS/Coordenação Estadual DST/AIDS
CE de DST/AIDS
encaminha
Parecer Final da Câmara Técnica dos ARVS
Unidade Dispensadora de Medicamentos/SAE
Obs. 1. A Câmara Técnica dos Antirretrovirais deverá se 
reunir com periodicidade trimestral com objetivo de discussão 
e construção de relatório dos casos atendidos/avaliados no 
período.
2. A Coordenação Estadual de DST/AIDS/HV ficará responsável 
pelo envio ao Departamento de DST/AIDS/HV do Ministério 
da Saúde dos casos avaliados e discutidos, com periodicidade 
quinzenal.
3. O processo de solicitação dos medicamentos antirretrovirais 
pautados nesta Nota Técnica deverá estar completamente 
preenchido e com os exames anexos (incluindo genotipagem 
para HIV). Os documentos poderão ser enviados por fax, porém 
deverão ser remetidos, posteriormente, os originais por correio 
para o endereço da Coordenação Estadual de DST/AIDS/HV.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233799

PORTARIA: 1183
Objetivo: PARTICIPAR DA REUNIÃO COM A SECRETÁRIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCACAO NA SAUDE - SGTES/
MS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
DISTRITO FEDERAL/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32173612/TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 
17/05/2011 a 17/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233773

PORTARIA: 1190
Objetivo: PARTICIPAR DA REQUALIFICACAO DO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE TAILANDIA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL

Destino(s): 
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
56938883/HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR (SECRETARIO 
DE SAUDE) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 
09/05/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233834

PORTARIA: 737
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL REGIONAL 
PÚBLICO DA TRANSAMAZÔNICA E PARTICIPAR DA REUNIÃO 
COM A REGULAÇÃO E O 10º CRS, EM ALTAMIRA.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57682412/FERNANDO GOMES ESCUDEIRO (XX) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 05/04/2011 a 06/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 25/SESPA/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 234110

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 25/SESPA/2011
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 001/SESPA/2011, Processo nº 
133249/2010, homologado pela Secretária de Estado de Saúde 
Pública, em 03/05/2011, publicada no Diário Oficial do Estado 
nº 31641 de 20/05/2011.
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTOS DO COMPONENTE 
ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA relacionados 
com DIVERSAS ÁREAS E ESPECIALIDADES, constantes na 
Portaria 2981/2009 GM/MS e suas atualizações, referente 
à Programação de consumo 2010/2011 da SECRETARIA 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, conforme as condições 
estabelecidas neste Edital.
VIGÊNCIA: 20/05/2011 a 19/05/2012.
Empresa 01: D-HOSP - Distribuidora Hospitalar Importação 
e Exportação Ltda, CNPJ nº 08.076.127/0001-04, com sede 
à Av. Alexandrino de Alencar, n° 906 A, Bairro: Lagoa Seca – 
CEP: 59.030-350 - Natal - RN, Telefones: (84) 3213-1415 
/ 9188-7732 / 91724200, e-mail: licitação@dhosp.com.br, 
Representada pelo Sr. CRISTHIAN CLEVERTON DE OLIVEIRA 
MONTEIRO.

ÍTEM ESPECIFICAÇÃO QTD 
GLOBAL

Valor
Unitário (r$)

Valor
Global (r$)

57 MESALAZINA 1.000 MG 9700 R$ 7,70 R$ 74.690,00

94 SULFATO HIDROXICLOROQUINA 
400 MG 25740 R$ 1,13 R$ 29.086,20

VALOR GLOBAL R$ 103.776,20

HÉLIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
ORDENADOR RESPONSÁVEL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233841

PORTARIA: 711
Objetivo: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA AO HOSPITAL 
MUNICIPAL DE SOURE COM LEVANTAMENTO DAS 
NECESSIDADES DE REFORMA DO REFERIDO HOSPITAL.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
00/MILTON CAMPELLO NETO (XX) / 2.5 diárias (Completa) / de 
07/04/2011 a 09/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 233815

PORTARIA: 773
Objetivo: A FIM DE PROMOVER AÇÕES DE VACINAÇÃO EM 
ÁREA DE DIFÍCIL ACESSO EM POPULAÇÃO QUE SOFREU 
AGRESSÃO POR MORCEGO NO MUNICÍPIO DE CURRALINHO. 
FONTE: 0149001435
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURRALINHO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206626/MICHELLY MILENY MESQUITA DE SOUZA (XX) / 11.5 
diárias (Completa) / de 04/04/2011 a 15/04/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

CONTINUA NO CADERNO 4


